
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О назначении публичных слушаний по
проекту решения Собрания депутатов
Аксайского городского поселения «О
внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Аксайское
городское поселение» Аксайского района
Ростовской области»

Принято Собранием депутатов 22.04.2025 года

В целях приведения Устава муниципального образования «Аксайское городское
поселение» Аксайского района Ростовской области в соответствие с федеральным
законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьей 49 Устава муниципального образования «Аксайское
городское поселение» Аксайского района Ростовской области, -

Собрание депутатов Аксайского городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Одобрить проект решения Собрания депутатов Аксайского городского
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Аксайское городское поселение» Аксайского района Ростовской
области» (далее – проект изменений и дополнений), согласно приложению, к
настоящему решению.

2. Установить следующий порядок учета предложений и порядок участия
граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений:

1) предложения граждан по проекту изменений и дополнений направляются
председателю Собрания депутатов Аксайского городского поселения либо
принимаются в ходе проведения публичных слушаний;

2) предложения граждан по проекту изменений и дополнений
рассматриваются Собранием депутатов Аксайского городского поселения и при



2

условии соответствия их законодательству Российской Федерации и Ростовской
области выносятся на рассмотрение Собрания депутатов Аксайского городского
поселения;

3) предложения граждан по проекту изменений и дополнений
рассматриваются на открытом заседании Собрания депутатов Аксайского городского
поселения в порядке, установленном Собранием депутатов Аксайского городского
поселения;

4) доступ граждан на заседание Собрания депутатов Аксайского городского
поселения определяется в соответствии с Регламентом работы Собрания депутатов
Аксайского городского поселения;

5) срок направления председателю Собрания депутатов Аксайского
городского поселения письменных предложений по проекту изменений до 07 мая
2025 года по адресу: 346721, Ростовская область, г. Аксай, ул. Гулаева, 108.

3.Определить:
1) дата проведения публичных слушаний 07.05.2025 г;
2) время проведения публичных слушаний 15.30;
3) место проведения публичных слушаний – актовый зал Администрации

Аксайского городского поселения, по адресу: г. Аксай, ул. Гулаева, 108.
4. Назначить:
1) председательствующим по проведению публичных слушаний – председателя

Собрания депутатов - главу Аксайского городского поселения Щербакова А.Ю.
2) ответственным за организацию и проведение публичных слушаний –

начальника общего отдела Бондарь С.П. при содействии временной комиссии
Собрания депутатов Аксайского городского поселения в составе депутатов: Борзяк
Ю.О., Ефремов А.Г., Никулин А.И.

5. Провести публичные слушания в соответствии с Положением «О порядке
организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в
Аксайском городском поселении», утвержденным решением Собрания депутатов
Аксайского городского поселения от 11.05.2017 г. № 61.

6. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене правовых
актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские ведомости»,
разместить на официальном сайте администрации Аксайского городского поселения.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянно
действующую комиссию по нормативной деятельности, местному самоуправлению,
информационной политике, связям с политическими партиями, общественными
объединениями, казачеством и правопорядку, по мандатным вопросам и депутатской
этике (А.И. Никулин).

Председатель собрания депутатов -
Глава Аксайского городского поселения А.Ю. Щербаков
г. Аксай
от 22.04.2025 г.
№ 264



3

Приложение
к решению Собрания депутатов

Аксайского городского поселения
от 22.04.2025 г. № 264

Проект
о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Аксайское городское поселение» Аксайского района Ростовской
области

1. Внести в Устав муниципального образования «Аксайское городское
поселение» Аксайского района Ростовской области, принятый решением Собрания
депутатов Аксайского городского поселения от 18.06.2024 № 212, следующие
изменения:

1.1. дополнить пункт 1 статьи 2 подпунктом 44:
«44) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.2. дополнить статью 2 пунктом 21:
«2.1. Полномочия органов местного самоуправления Аксайского городского

поселения по решению отдельных вопросов, указанные в статье 2 Областного закона
от 28 декабря 2024 года № 251-ЗС «О перераспределении отдельных полномочий
между органами местного самоуправления и органами государственной власти
Ростовской области» (далее – Областной закон от 28 декабря 2024 года № 251-ЗС),
осуществляются непосредственно Правительством Ростовской области или
уполномоченными им исполнительными органами Ростовской области в
соответствии с Областным законом от 28 декабря 2024 года № 251-ЗС.».

1.3. исключить пункт 3 статьи 2.
1.4. подпункт 9 пункта 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«9) участие в организации и финансировании основных и дополнительных мер

государственной поддержки в сфере занятости населения, предусмотренных
Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в
Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации и нормативными правовыми актами Ростовской области;».

1.5. в статье 17 в пункте 2, абзаце первом пункта 3 слова «статьей 15» заменить
словами «статьей 16», соответственно.

1.6. дополнить пункт 1 статьи 33 подпунктом 58, последующую нумерацию
подпунктов изменить:

«58) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане
в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;».

1.7. дополнить статью 58 пунктом 11:
«11. Органы местного самоуправления Аксайского городского поселения

осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов
электросетевого хозяйства, находящихся в собственности Аксайского городского



4

поселения, системообразующей территориальной сетевой организации или
территориальной сетевой организации, действующих в границах Ростовской области,
в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством
Российской Федерации об электроэнергетике.».

1.8. в статье 65 слова «Статья 65. Муниципальный долг Аксайского городского
поселения» заменить словами «Статья 64. Муниципальный долг Аксайского
городского поселения».

1.9. абзац первый пункта 2 статьи 64 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях

финансирования дефицита бюджета Аксайского городского поселения, погашения
долговых обязательств Аксайского городского поселения, финансового обеспечения
реализации инфраструктурных проектов, предусмотренных порядками
предоставления бюджетных кредитов, утверждаемыми Правительством Российской
Федерации в соответствии с абзацем шестым пункта 1 статьи 93.3 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, пополнения в течение финансового года остатков
средств на счетах бюджета Аксайского городского поселения (в отношении
бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета,
предусмотренных статьей 93.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации), а также
в целях предоставления бюджетных кредитов бюджету Аксайского городского
поселения из бюджета Ростовской области, предусмотренных порядком
предоставления бюджетных кредитов из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации.».

1.10. дополнить статью 68 пунктами 3, 4, 5, соответственно:
«3. Губернатор Ростовской области вправе вынести предупреждение, объявить

выговор Главе Аксайского городского поселения за ненадлежащее исполнение или
неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного
самоуправления Аксайского городского поселения отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами
и (или) областными законами.

4. Губернатор Ростовской области вправе отрешить от должности Главу
Аксайского городского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения
Губернатором Ростовской области предупреждения, объявления выговора Главе
Аксайского городского поселения в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи
Главой Аксайского городского поселения не были приняты в пределах своих
полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения
предупреждения, объявления выговора.

5. Глава Аксайского городского поселения в отношении которого
Губернатором Ростовской области был издан правовой акт об отрешении от
должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение
10 дней со дня его официального опубликования.».

1.11. дополнить пункт 2 статьи 69 подпунктом 7:
«7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления Аксайского городского поселения.».
1.12. в статье 72 после пункта 5 изменить нумерацию пунктов, заменив цифры

«7», «8», цифрами «6», «7», соответственно.



5

1.13. дополнить статью 73 абзацем три:
«- решение Собрания депутатов Аксайского городского поселения от

18.06.2024 № 211 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Аксайское городское поселение».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования,
произведенного после его государственной регистрации.

Председатель Собрания депутатов –
Глава Аксайского городского поселения А.Ю. Щербаков


